1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HẠ HOÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1406     /UBND-VH
V/v Thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang và mừng thọ

Hạ Hoà, ngày  16  tháng 8 năm 2018

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

       - Uỷ ban Nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang và mừng thọ trên địa bàn các xã, thị trấn của huyện Hạ Hoà đã được các

cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đạt

được những kết quả tích cực và nhận được sự đồng thuận của Nhân dân và cộng

đồng xã hội, góp phần phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của cộng đồng

dân cư tại các xã, thị trấn. Tuy nhiên, việc chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và mừng thọ có thời điểm chưa được

quan tâm. Một số địa phương còn tồn tại những hủ tục rườm rà, xuất hiện

những biểu hiện phô trương, hình thức gây lãng phí thời gian, tiền của trong tổ

chức việc cưới, việc tang và mừng thọ.

 Để tăng cường thực hiện có hiệu quả quy định về nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang và mừng thọ trên địa bàn huyện. UBND huyện Hạ Hoà yêu cầu

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt các quy định của Chỉ thị số

05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Thông tư số 04/2011/TT-

BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về

việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ

hội; Quyết định số 143/2008/QĐ-UBND ngày 15/1/2008 của UBND tỉnh Phú

Thọ về việc ban hành một số quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang và mừng thọ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện một số quy định chung

về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và mừng thọ:

 - Tổ chức việc cưới, việc tang và mừng thọ phải đảm bảo giữ gìn bản sắc

văn hoá truyền thống của dân tộc; không phô trương hình thức; không lợi dụng

để trục lợi cá nhân; không tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức.

 - Không gây cản trở giao thông, gây mất trật tự, an ninh xã hội; không lợi

dụng để truyền đạo trái phép, mê tín dị đoan, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

 - Quán triệt đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức không

sử dụng thời gian làm việc, công quỹ của cơ quan, đơn vị, tổ chức để đi mừng

cưới, dự cưới, mừng thọ và tang lễ.

 - Thực hiện tốt hương ước, quy ước của xã, thị trấn và của khu dân cư

thuộc xã, thị trấn; đưa quy định nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

và mừng thọ vào hương ước, quy ước để duy trì thực hiện thành nền nếp ở địa

 2

phương. Khuyến khích tổ chức việc cưới, việc tang và mừng thọ không mời

uống ruợu, bia, hút thuốc lá.

 3. Tập trung chấn chỉnh thực trạng vi phạm một số quy định cụ thể

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và mừng thọ trên

địa bàn:

 - Trong tổ chức việc cưới không đặt ra nhiều nghi thức rườm rà; phô

trương hình thức, kéo dài thời gian, tăng số lượng khách mời, sử dụng nhiều

rượu bia. Khuyến khích tổ chức tiệc cưới bằng hình thức tiệc trà thay cho tiệc

mặn hoặc gửi thiếp báo hỷ.

 - Trong tổ chức việc tang:

 + Trong tổ chức lễ viếng: Tuyên truyền đến Nhân dân địa phương không

thực hiện thăm viếng theo hình thức trả nợ đối với quan hệ từng người thân

trong gia đình tang chủ;

 + Người chết sau khi tắt thở chậm nhất từ 06 đến 08 giờ phải khâm liệm

và nhập quan; thời gian quàn người chết trong nhà riêng không quá 48 giờ.

Trường hợp người chết mắc các bênh truyền nhiễm, khi khâm liệm phải theo

hướng dẫn của các cơ quan y tế và phải chôn cất ngay (không để quá 12 giờ).

 + Không rải tiền âm phủ, vàng mã, tiền Việt Nam đồng trên đường đưa tang;

 + Không tổ chức ăn uống sau khi tổ chức Lễ an táng.

 + Chính quyền các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng ban hành thực hiện

quy định về quản lý Nghĩa trang, giám sát việc sử dụng đất Nghĩa trang nhất là

tình trạng xây khuôn viên nhận đất cho gia tộc, dòng họ.

 - Trong tổ chức mừng thọ: Tuyên truyền vận động các gia đình không

nên tổ chức Lễ mừng thọ với nhiều thủ tục, nghi lễ rườm rà về trang trí khánh

tiết; hình thức tổ chức, mời nhiều khách dự; thời gian tổ chức gần với Tết

Nguyên đán gây lãng phí thời gian, tiền của của gia tộc, dòng họ và làng, xã.

 4. Uỷ ban Nhân dân huyện giao:

 4.1. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang và mừng thọ trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của

UBND huyện và theo quy định của quy ước, hương ước của xã, khu dân cư đã

được UBND huyện phê duyệt.

- Hàng năm, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện

ban hành văn bản hướng dẫn, điều chỉnh bổ sung hương ước, quy ước kịp thời

để phù hợp với điều kiện thực tế của các khu dân cư trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức

chính trị - xã hội tổ chức đa dạng, phong phú các hình thức tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt các quy định trên.

4.2. Đài Truyền thanh huyện:

 Có trách nhiệm tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện về các

nội dung của văn bản trên và các quy định của Nhà nước về việc thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và mừng thọ.

4.3. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Triển khai đầy đủ các nội dung của văn bản đến các khu dân cư trên địa

bàn xã. Chỉ đạo Ban công tác mặt trận và vận động nhân dân thực hiện nghiêm

 3

túc các quy định trong việc cưới, việc tang và mừng thọ. Có biện pháp xử lý

kịp thời và báo cáo về UBND huyện các trường hợp vi phạm các quy định

trong khi tổ chức việc cưới, việc tang và mừng thọ.

 - Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền và phát trên

hệ thống Đài truyền thanh cơ sở hàng tuần về các nội dung của văn bản trên.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy ước, hương ước của xã, thị trấn và các

khu dân cư về các nội dung liên quan đến việc cưới, việc tang và mừng thọ cho

phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và các quy định của Nhà nước.

- Các cơ quan, đơn vị: Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới

hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm. Các gia đình công chức, viên chức gương mẫu

thực hiện, gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống. Chỉ đạo

cán bộ, viên chức chấp hành kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãnh phí,

chống phô trương, hình thức. Không lạm dụng công quỹ, phương tiện tài sản

công phục vụ vào mục đích cá nhân. Tăng cường giám sát, kiểm tra, phát hiện

và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang và mừng thọ.

4.4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội:

Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực thực hiện các quy

định của Đảng và Nhà nước về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang,

gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xã đạt chuẩn văn

hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

 Trên đây là nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang và mừng thọ trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu

cầu các phòng chuyên môn; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, CPCT (bà Thúy);

- UBMTTQ, các tổ chức CTXH (p/h);

- Cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Thuý